
Vybrané údaje 
o českém družsteVnictVí 
za rok 2013

selected data 
on the czech co-operatiVe 
moVement in 2013

družsteVní asociace
české republiky



DRUŽSTEVNÍ
ASOCIACE

ČESKÉ REPUBLIKY

DA ČR je zájmovým sdružením právnických osob k projednávání a řešení 
společných družstevních záležitostí, k ochraně, podpoře a uplatňováni 
zájmů družstev a jejich členů.
DA ČR sdružuje Svaz českých a moravských bytových družstev, Svaz 
českých a moravských spotřebních družstev, Svaz českých a moravských 
výrobních družstev a Zemědělský svaz ČR.
DA ČR jako koordinační centrum českého a moravského družstevnictví 
reprezentuje zájmy družstevnictví vůči zákonodárné  
a výkonné státní moci a na veřejnosti. Ve vztahu k členským organizacím 
zabezpečuje poradenskou činnost, legislativní iniciativu a koordinuje 
postupy ve věcech společného zájmu. V jednotlivých oblastech meziná-
rodních vztahů prosazuje zájmy družstevnictví v zahraničí
Při své činnosti navazuje na více než stošedesátiletou historii, na tradice 
družstevních hodnot a principů s cílem přispívat ke zlepšení ekonomic-
kých a sociálních podmínek života společnosti.
Činnost DA ČR zajišťuje pracovní aparát řízený předsedou představenstva.

VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ

PŘEDSTAVENSTVO

SVAZ ČESKÝCH  
A MORAVSKÝCH
SPOTŘEBNÍCH 

DRUŽSTEV

SVAZ ČESKÝCH  
A MORAVSKÝCH

VÝROBNÍCH 
DRUŽSTEV

ZEMĚDĚLSKÝ  
SVAZ ČR

SVAZ ČESKÝCH  
A MORAVSKÝCH

BYTOVÝCH 
DRUŽSTEV

DOZORČÍ RADA



VYBRANÉ ÚDAJE 
O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ 

ZA ROK 2013

SELECTED DATA 
ON THE CZECH CO-OPERATIVE 

MOVEMENT IN 2013

PRAHA 2014/PRAGUE 2014



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 2013

Soubor „Vybrané údaje o českém družstevnictví za rok 2013“ navazuje  
na předchozí statistické přehledy „Stručná fakta a čísla o družstevnictví 
za rok …“, vydávané od roku 1994.

Soubor zahrnuje údaje týkající se družstev, která byla k 31. 12. 2013 členy 
družstevních svazů, sdružených v Družstevní Asociaci ČR a základní uka-
zatele o peněžních družstvech, stojících mimo DA ČR.

Faktografická část je předkládána také v anglické verzi – strana 24.

Autoři

Zpracoval kolektiv  autorů Výchovně vzdělávací komise a muzejní rady 
Družstevní Asociace ČR.

červen 2014

ISSN 1803-344X



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY

Obsah/Content 
(Factual [Statistical] Part in the English language see page 24)

I. VŠEOBECNÁ ČÁST .................................................................................................................... 5
DA ČR ......................................................................................................................................................... 5
Realcoop, s.r.o ...................................................................................................................................... 5

Členské svazy DA ČR, jejich podniky, přidružené organizace 
a zájmová sdružení .......................................................................................................................... 6
SČMBD ...................................................................................................................................................... 6
Bytová sdružení, která jsou součástí SČMBD ................................................................ 8
SČMSD ...................................................................................................................................................... 8
Společnosti SČMSD a družstev ............................................................................................... 8
SČMVD ...................................................................................................................................................... 9
Zájmová sdružení výrobních družstev ............................................................................ 10
ZS ČR ....................................................................................................................................................... 11
Vybrané odbytové organizace ZS ČR ................................................................................ 11
Družstva a sdružení, která nejsou členy DA ČR ....................................... 12

II. FAKTOGRAFICKÁ ČÁST ................................................................................................. 13
Základní údaje o družstevnictví v ČR k 31. 12. 2013 ............................................ 13

a) Družstva sdružená v členských svazech DA ČR ............................................... 14
SČMBD ................................................................................................................................................... 14
SČMSD ................................................................................................................................................... 14
Podniky SČMSD a družstev .................................................................................................... 15
Školský systém SČMSD .............................................................................................................. 15
SČMVD ................................................................................................................................................... 15
ZS ČR ....................................................................................................................................................... 16
Realcoop, s.r.o. .................................................................................................................................. 16

b) Družstva a sdružení družstev, která nejsou členy DA ČR ..........................17
Peněžní družstevnictví ...............................................................................................................17



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 2013

III. PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ UPRAVUJÍCÍCH POMĚRY DRUŽSTEV 
(i družstevních organizací) vydaných v době od 1. 1. 1990 do 31. 12. 2013 ..... 17

IV. ČLENSTVÍ V MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍCH ....................................21
DA ČR ......................................................................................................................................................21
SČMBD ...................................................................................................................................................21
SČMSD ...................................................................................................................................................22
SČMVD ...................................................................................................................................................22
ZS ČR .......................................................................................................................................................22
Osobní zastoupení ..........................................................................................................................23

V. FACTUAL (STATISTICAL) PART IN THE ENGLISH LANGUAGE .....24
Basic information on co-operatives – state as at 31. 12. 2013 .........................24
a) Co-operatives associated in CA CR member unions ......................................25
b) Co-operatives which are not members of CA CR ..............................................27



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 5

I. Všeobecná část

DRUŽSTEVNÍ ORGANIZACE V ČESKÉ REPUBLICE

DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČR – DA ČR
Těšnov 5, 110 01 Praha 1
ústředna: 224 805 111
tel: 222 312 494, fax: 222 319 566
e-mail:  sekretariat@dacr.cz 
http://www.dacr.cz

předseda představenstva Ing. Vít Vaníček
výkonný ředitel David Füllsack, DiS.

Podnik s kapitálovou účastí DA ČR

REALCOOP, s. r. o.
Těšnov 5, 110 01 Praha 1
tel: 224 805 232, 224 805 233, fax: 224 805 230
e-mail: jstloukal@realcoop.cz

jednatel Bc. Jaroslav Stloukal 



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 20136

Členské  svazy DA ČR, jejich podniky, přidružené organizace a zájmová 
sdružení

SVAZ ČESKÝCH A MORAVSKÝCH BYTOVÝCH DRUŽSTEV – SČMBD

Podolská 50, 147 01 Praha 4
tel: 241 087 111
e-mail: scmbd@scmbd.cz
http://www.scmbd.cz

předseda Ing. Vít Vaníček
e-mail: vit.vanicek@scmbd.cz

1. místopředseda JUDR. Otakar Šiška
e-mail: posta@sbdprerov.cz

místopředseda RNDr. Jiří Bárta
e-mail: barta@osbd.cz

Součástí SČMBD jsou také následující sdružení

Sdružení malých bytových družstev a společenství vlastníků  
Jihomoravského kraje
Bašty 415/6, 602 00 Brno
tel: 542 214 136
e-mail: ur.jiznimorava@scmbd.cz 

předseda Lubomír Jenč 
místopředseda JUDr. Ladislav Kvasnička



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 7

Sdružení malých bytových družstev a společenství vlastníků  
Moravskoslezského kraje
Raisova 889/5, 709 00 Ostrava – Mariánské Hory
Tel: 596 615 615
e-mail: ur.severnimorava@scmbd.cz

předsedkyně Ing. Jarmila Obodová
místopředseda Jiří Rýdel

Sdružení malých bytových družstev a společenství vlastníků  
Olomouckého kraje
U sportovní haly 3, 772 00 Olomouc
Tel: 737 726 746
e-mail: bohuslav.stepanek@volny.cz

předseda Ing. Bohuslav Štěpánek
místopředseda Ing. Milan Kroupa

Sdružení Rady pražských BD, SVJ a právnických osob s obdobnou čin-
ností PRAGOBYD
Podolská 50, 147 00 Praha 4
Tel: 222 591 315
e-mail: ur.praha@scmbd.cz

předsedkyně Miroslava Beránková
místopředseda RSDr. Jan Baumruk



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 20138

SVAZ ČESKÝCH A MORAVSKÝCH SPOTŘEBNÍCH DRUŽSTEV – SČMSD

U Rajské zahrady 1912/3, 130 00 Praha 3 - Žižkov
tel: 224 106 217, fax: 224 106 336
e-mail: sekr@scmsd.cz
http://www.skupina.coop

předseda Ing. Zdeněk Juračka
místopředseda Ing. Václav Pošík

Společnosti SČMSD a družstev

CZECH RENT A CAR, s.r.o. – Mezinárodní půjčovna automobilů – Europcar
Těšnov 5, 110 01 Praha 1
tel: 224 810 845 
Elišky Krásnohorské 9, 110 15 Praha 1
tel: 224 810 515, call centrum 232 232 000, fax: 224 810 039

jednatel ve funkci ředitele Ing. Karel Všetečka
e-mail: vsetecka@europcar.cz

DLS, s. r. o. – Družstevní leasingová společnost
Těšnov 5, 110 01 Praha 1
tel: 224810845
jednatel ve funkci ředitele Ing. Karel Všetečka
e-mail: vsetecka@dlsleasing.cz

Manažerský institut COOP, s. r. o.
Slavětínská 82, 190 14 Praha 9-Klánovice
tel: 281 960 104, fax: 281 961 106
e-mail: micoop@micoop.cz

jednatel ve funkci ředitele PhDr. Ludvík Vomáčka,CSc.

COOP Centrum, družstvo
Na Poříčí 30, 110 01 Praha 1
tel: 224 106 291-2, fax: 224 106 120
e-mail: coop@coop.cz

ředitel Ing. Josef Holub



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 9

COOP MORAVA, s. r .o.
Sukova 553/2, 659 40 Brno
tel: 542 216 122-4, fax: 542 215 252
e-mail: coopmorava@coopmorava.cz

COOP Mobil, s.r.o.
U Rajské zahrady 1912/3, 130 00 Praha 3 - Žižkov

COOP ENERGY, a.s.
Hvězdova 1716/2b, 140 00  Praha 4 - Nusle

11 středních odborných učilišť, středních odborných škol  
a odborných škol, s. r. o.

SVAZ ČESKÝCH A MORAVSKÝCH VÝROBNÍCH DRUŽSTEV – SČMVD

Václavské nám. 21, 113 60 Praha 1
tel: 224 109 311, 224 109 312
fax: 222 240 908
e-mail: predseda@scmvd.cz
http://www.scmvd.cz

předseda JUDr. Rostislav Dvořák

1. místopředseda Jaroslav Procházka, předseda druž-
stva Orlík-Kompresory, v.d. Česká Třebová 
e-mail: prochazka@orlik.cz

místopředseda pro řešení problematiky družstev 
sídlících na území Čech Ing. Martin Beran, předseda 
VD Dřevotvar Jablonné nad Orlicí 
e-mail: martin.beran@drevotvar.cz

místopředseda pro řešení problematiky družstev síd-
lících na území Moravy Ing. Leo Doseděl, předseda 
Moděva, oděvní družstvo Konice 
e-mail:  modeva@pv.anet.cz



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 201310

Zájmová sdružení výrobních družstev 
– oborová seskupení s různou právní subjektivitou

Klastr českých nábytkářů, družstvo 
zástupce v ŘT Ing. Soňa van Deelenová 

Sdružení VD Kartonáž a balení – CAPA
tajemnice Michaela Vostálová, pracovnice odboru poradenských služeb 
SČMVD

Sdružení KOVO v oblasti kovovýroby a příbuzných oborů
předseda Ing. Miloslav Meloun, místopředseda KOOPERATIVA, výrobně 
obchodní družstvo Uhlířské Janovice

Sdružení poskytovatelů bezpečnostních služeb
tajemnice Ing. Lenka Bartoničková, pracovnice odboru poradenských  
služeb SČMVD

Sdružení textilních, oděvních a kožedělných družstev
předseda Ing. Leo Doseděl, předseda VD Moděva Konice
tajemnice Ing. Lenka Bartoničková, pracovnice odboru poradenských  
služeb SČMVD



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 11

ZEMĚDĚLSKÝ SVAZ České republiky – ZS ČR

Hybernská 1613/ 38, 110 00 Praha 1
tel: 226 211 000, fax: 224 225 521
e-mail: aacr@zscr.cz
http://www.zscr.cz

předseda Ing. Martin Pýcha 
e-mail: pycha@zscr.cz

statutární místopředseda Ing. Jaromír Řezáč
e-mail: agrispol@volny.cz

místopředseda a předseda Družstevní rady ZS ČR  
Ing. Jaroslav Švec
e-mail: zea.svetice@iol.cz

místopředseda  
Zdeněk Houška
e-mail: houska@zdskalka.cz

ředitel  Ing. Jan Ulrich
e-mail: ulrich@zscr.cz

Vybrané odbytové organizace ZS ČR

Komodita mléko
MLECOOP – odbytové družstvo
Palánek 1, 682 01 Vyškov 1
tel: 517 342 625, fax: 517 342 625
e-mail: mlecoop@mlecoop.cz
http://www.mlecoop.cz

Mlékařské hospodářské družstvo JIH
Bílkova 1003, 390 02 Tábor
tel: 381 256 999, fax: 381 259 509
e-mail: mhd_jih@volny.cz



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 201312

Komodita maso
CENTROODBYT – národní odbytové družstvo
Boženy Němcové 2625, 530 02 Pardubice
tel: 602 517 070, 466 736 217
e-mail:  veleba@akcr.cz 

info@centroodbyt.com  
http://www.centroodbyt.com

Komodita obilí a olejniny

Odbytové  a hospodářské družstvo Pardubice
Pod vinicí 2840, Pardubice 530 02
Tel.č. 466 301 048
e-mail: vitezslav.novak@ohd.cz
http:// www.ohd.cz
 
Družstvo Agroinvest
Hybernská 38, 110 00 Praha 1
tel/fax: 226 200 710
e-mail: agroinvest@centrum.cz

Družstva a sdružení, která nejsou členy DA ČR

ASOCIACE DRUŽSTEVNÍCH ZÁLOŽEN ADZ
Senovážné náměstí 1375/19, 110 00 Praha 1
e-mail: prezidium@asociacedz.cz
http://www.asociacedz.cz



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 13

II. Faktografická část

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O DRUŽSTVECH – stav k 31. 12. 2013

a) Družstva sdružená v členských svazech DA ČR
SČMBD SČMSD SČMVD ZS ČR

počet družstev 624 52 206 348

počet členů - 176 792
4 288

+ 127 práv. osob
–

počet zaměstnanců 
(pracovníků)

2 392 13 594 – 21 900* 

– není sledováno

* údaj za všechna zemědělská družstva v ČR

b) Družstva, která nejsou členy DA ČR 
Peněžní družstva Zemědělská družstva

počet družstev 12 181

počet členů 53 594 –

– není sledováno

Poznámka: 
V ČR existuje velké množství družtev a společenství, která nejsou členy žádného ze zde 
uvedených svazů a sdružení.

Družstev v členských svazech DA ČR 1 230   

Družstev mimo DA ČR 193    



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 201314

a) DRUŽSTVA SDRUŽENÁ V ČLENSKÝCH SVAZECH DA ČR

Svaz českých a moravských bytových družstev

rok 2012 rok 2013

počet členů (BD + SVJ) 645 624

počet spravovaných bytů 669 000 651 000

počet SVJ, v nichž je čl. druž-
stvo členem, nebo jej spravuje

10 668 10 745

počet zaměstnanců všech členů 2 846 2 392

Poznámka:
V celkové statistice SČMBD jsou zahrnuta data týkající se i jednotlivých bytových sdružení. 

Svaz českých a moravských spotřebních družstev

rok 2012 rok 2013

počet členů 212 701 176 792

počet družstev 53 52 

počet zaměstnanců 13 706 13 594

maloobchodní obrat celkem (v mil. Kč běžných cen) 25 962 26 258 

v tom prodejny celkem 25 925 26 246

provozovny veřejného stravování 37 12

počet maloobchodních prodejen 2 846 2 868

počet provozoven veřejného stravování 9 20

velkoobchodní obrat běžný (v mil. Kč) 9 672 9 807

počet velkoobchodních skladů 32 31

hrubá skladová plocha (v m2) 122 788 122 325

obrat velkoobchodů ovocem a zeleninou (v mil. Kč) 369 371

objem nákupu celkem (v mil. Kč /NC/) 10,7 8,4

objem potravinářské výroby (v mil. Kč) 299 301



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 15

Podniky SČMSD a družstev

počet zaměstnanců v roce výnosy (v tis. Kč) v roce

2012 2013 2012 2013

Czech Rent a Car 68 75 111 388 110 707

DLS Praha 1 1 64 743 91 675

Manažerský institut 10 9 9 191 14 817

COOP Centrum a COOP MORAVA 69 66 11 381 031 11 614 417

Školský systém SČMSD a družstev

počet škol v roce počet žáků v roce počet zaměstnanců v roce

2012 2013 2012 2013 2012 2013

SOU, SOŠ, OŠ 11 11 3 635 3 146 447 412

Svaz českých a moravských výrobních družstev

rok 2012 rok 2013

počet členů 4 433 4 288

počet družstev 208 206

počet pracovníků 12 794 13 891

počet právnických osob 111 127

hospodářský výsledek (mil. Kč) 287 359

mzdové prostředky (mil. Kč) 2 491 2 410

průměrný měsíční výdělek v Kč 17 312 17 486

obrat (mil. Kč) 14 675 14 377

objem exportu (mil. Kč) 3 947 3 783

objem importu (mil. Kč) 1 676 1 669

přidaná hodnota (mil. Kč) 3 564 3 438



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 201316

Zemědělský svaz ČR

rok 2012 rok 2013

počet družstev v ČR 536 529

počet zaměstnanců družstev 22 400 21 900

počet členů ZS ČR celkem 881 898

z toho:

- zeměd.a odbyt. družstev 352 348

- obchodních společností 414 437

- ostatních členů 115 113

- výměra obhospodařované země  
  dělské půdy členy ZS ČR (mil. ha)

1,1 1,1

- podíl na celkové výměře z. p. dle 
  evidence půdních bloků

31% 31%

Podnik s kapitálovou účastí DA ČR

REALCOOP, s. r. o. 

rok 2012 rok 2013

počet pracovníků 17 17 

výnosy/obrat (mil. Kč) 7,2v 6,75



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 17

b) DRUŽSTVA, KTERÁ NEJSOU SDRUŽENA V ČLENSKÝCH SVAZECH DA ČR 

Peněžní družstevnictví 

rok 2012 rok 2013

počet funkčních záložen 13 12

počet členů 44 952 53 594

celkem vklady (úspory) členů (v tis. Kč) 24 896 26 825

celkem úvěry členům (v tis. Kč) 19 402 22 359

záložny v likvidaci 16 11

záložny v konkursu 16 18

záložny v nucené správě 0 0

Uvedené údaje ke konci roku 2012 a 2013 jsou  za spořitelní a úvěrní družstva, která 
měla k 31. 12. 2013 platné povolení.

Údaje poskytla: ČNB, Sekce dohledu nad finančním trhem, Na Příkopě 28, 115 08 Praha 1

III. Přehled právních předpisů

PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ UPRAVUJÍCÍCH POMĚRY DRUŽSTEV 
(i družstevních organizací), vydaných v době od 1. 1. 1992 do 31. 12. 2013

1. Zákon o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků 
v družstvech č. 42/1992 Sb. (oprava chyby čá. 30/1992)

2. Zákonné opatření předsednictva FS, kterým se mění a doplňuje 
zák. č. 42/1992 Sb. o úpravě majetkových vztahů a vypořádání nároků 
v družstvech č. 297/1992 Sb., (současně tímto zákonným opatřením 
doplněn zákon č. 52/1966 Sb. o osobním vlastnictví k bytům ve znění 
zák. č. 30/1978 Sb. a zák. č. 509/1991 Sb.) - usnesení FS čá 86/1992 Sb.

3. Zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 201318

4. Vyhl. FMF, MF ČR a MF SR, kterou se mění a doplňuje vyhl. FMF, MF 
ČSR, MF SSR a předsedy SBČS č. 136/1985 Sb. o finanční, úvěrové 
a jiné pomoci družstevní a individuální bytové výstavbě a modernizaci rodinných 
domků v osobním vlastnictví ve znění vyhl. č. 74/1989 Sb. a vyhl. č. 73/1991 
Sb. č. 398/1992 Sb. a vyhl. č. 385/2000 Sb.

5. Zákon, kterým se mění a doplňuje zák. č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových 
vztahů a vypořádání majetkových nároků v družstvech ve znění zák. opatř. 
předsednictva FS č. 297/1992 Sb. č. 496/1992 Sb., změna zák. č. 144/1999 Sb.

6. Zákon ČNR o pokutách a kaucích za nedodržování zákonů upravujících trans-
formaci zemědělských družstev a nápravu majetkových křivd v oblasti vlast-
nických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku č. 39/1993 Sb.

7. Zákon o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělské-
mu majetku (úplné znění, jak vyplývá z pozdějších změn a doplnění  
č. 195/193 Sb.).Změna zák. č. 227/2002

8. Zákon, kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a ně-
které vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé 
zákony (zákon o vlastnictví bytů) č. 72/1994 Sb., změna zák. č. 97/1999 Sb., 
změna zák. 100/2000 Sb. a zák. č. 103/2000 Sb., úplné znění zákona č. 2/2001 
Sb.,nález ústavního soudu č. 128/2001, změna zák. č. 451/2001 Sb. Úplné 
znění č. 65/2002 Sb.

9. Zákon o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím sou-
visejících a o doplnění zák. ČNR č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů č. 87/1995 Sb., úplné znění č. 526/2004 Sb., úplné znění  
č. 296/2006 Sb.

10. Zákon, kterým se mění a dopl. zák. č. 229/1991 Sb. o úpravě vlastnických 
vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku ve znění pozdějších předpisů 
a zák. ČNR 243/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související se 
zák. č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zeměděl-
skému majetku, ve znění zák. č. 93/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů č. 
30/1996 Sb.

11. Zákon, kterým se mění a doplňuje obchodní zákoník č.513/1991 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů č. 142/1996 Sb., změna zák. č. 484/2004 Sb.



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 19

12. Zákon č. 378/2005 Sb. o podpoře výstavby družstevních bytů ze Státního fon-
du rozvoje bydlení, a o změně zák. č. 190/2004 Sb. o dluhopisech (zákon 
o podpoře výstavby družstevních bytů)

13. Vyhláška MF ČR č. 85/1997 Sb. o nájemném z bytů pořízených v družstevní 
bytové výstavbě a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním těchto bytů

14. Nařízení vlády ČR č. 148/1997 Sb. o poskytování bezúročné půjčky na by-
tovou výstavbu, změna nařízení vlády ČR č. 5/1999 Sb., zrušeno nařízením 
vlády č. 33/2004 Sb.

15. Nařízení vlády ČR č. 149/1997 Sb. , kterým se stanoví podmínky pro poskyto-
vání další finanční podpory hypotečního úvěrování bytové výstavby

16. Vyhláška MF, kterou se mění vyhl. FMF, MF ČSR a MM SSR a předse-
dy SBČS č. 136/1985 Sb. o finanční, úvěrové a jiné pomoci družstevní 
a individuální bytové výstavbě a modernizaci rodinných domků v osobním 
vlastnictví, ve znění pozdějších předpisů (viz výše bod č. 4 a 8)

17. Nařízení vlády č. 465/2005 Sb. vydané na základě zmocnění uvedeného v zá-
koně o podpoře výstavby družstevních bytů

18. Vyhláška č. 365/2006 Sb., kterou se zrušují některé vyhlášky vydané podle 
zákona o spořitelních a úvěrních družstvech

19. Vyhláška č. 272/2006 Sb., kterou se stanoví seznam listin a jejich ná-
ležitosti k prokázání odborné způsobilosti a důvěryhodnosti osob 
zvolených nebo navrhovaných do některých funkcí ve spořitelních 
a úvěrních družstvech a k prokázání způsobilosti fyzických nebo právnických 
osob s kvalifikovanou účastí na spořitelních a úvěrních družstvech a členů 
s dalším členským vkladem k výkonu práv člena

20. Nařízení vlády ČR č. 332/2007 Sb.,kterým se mění nařízení vlády 
č. 655/2004 Sb., o stanovení podmínek pro zařazení skupin výrobců, zajišťujících 
společný odbyt vybraných zemědělských komodit, do programu zakládání skupin 
výrobců a o stanovení podmínek pro poskytnutí dotace k podpoře jejich činnosti

21. Zákon č. 120/2007 Sb. o změně některých zákonů v souvislosti se stanovením 
kapitálových požadavků na banky, spořitelní a úvěrní družstva, obchodníky  
s cennými papíry a na instituce elektronických peněz



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 201320

22. Vyhláška České národní banky č. 123/2007 Sb. o pravidlech obezřetného pod-
nikání bank, spořitelních a úvěrních družstev a obchodníků s cennými papíry

23. Vyhláška České národní banky č. 247/2007 Sb., kterou se stanoví některé po-
žadavky na řídicí a kontrolní systém bank a spořitelních a úvěrních družstev

24. Zákon č. 125/2008 Sb. o přeměnách obchodních společností a družstev

25. Zákon č. 126/2008 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o přeměnách obchodních společností a družstev

26. Vyhláška č. 205/2008 Sb. o listinách, které je české zúčastněné družstvo po-
vinno předložit notáři k vydání osvědčení o zákonnosti dokončení založení 
evropské družstevní společnosti fúzí

27. Zákon č. 254/2008 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a fi-
nancování terorismu

28. Zákon č. 215/2009 Sb.,kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zá-
koník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 627/2004 Sb., o evropské spo-
lečnosti, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, 
ve znění zákona č. 126/2002 Sb., zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, 
dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpi-
sů, zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, 
a zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

29. Zákon č. 290/2009 Sb. o zrušení Zajišťovacího fondu družstevních záložen

30. Zákon č. 345/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upra-
vují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy  
k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnic-
tví bytů), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů

31. Zákon č.307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti

32. Vyhláška č.89/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 123/2007 Sb.,  
o pravidlech obezřetného podnikání bank, spořitelních a úvěrních 
družstev a obchodníků s cennými papíry, ve znění pozdějších předpisů



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 21

33. Zákon č. 355/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 125/2008 Sb., o pře-
měnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších před-
pisů, a další související zákony

34. Úplné znění zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností  
a družstev, jak vyplývá z pozdějších změn. ( č.66 /2012 Sb.,čá.25/2012)

35. Zákon č.90/2012 Sb. o obchodních společnostech a družstvech (zákon  
o obchodních korporacích)

36. Zákon č. 311/2013 Sb. o převodu vlastnického práva k jednotkám 
a skupinovým rodinným domům některých bytových družstev 
a o změně některých zákonů

37. Zákon č.303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím rekodifikace soukromého práva

38. Předpis č. 344/2013 Sb. Zákonné opatření Senátu o změně daňových zákonů 
v souvislosti s rekodifikací soukromého práva a o změně některých zákonů

IV. Členství v mezinárodních organizacích

DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČR

• Mezinárodní družstevní svaz – MDS (International Co-operative Alliance – ICA)
• Družstva Evropa (Evropský region MDS)
• Koordinační výbor Družstva Evropa pro EU ( EUCC, dříve CCACE)

SVAZ ČESKÝCH A MORAVSKÝCH BYTOVÝCH DRUŽSTEV

• Mezinárodní družstevní svaz (International Co-operative Alliance), 
prostřednictvím DA ČR

• Bytová sektorová organizace MDS - (ICA Housing)
• Evropský styčný výbor pro sociální bydlení (European Liaison Commitee 

for Social Housing – CECODHAS HOUSING EUROPE)



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 201322

SVAZ ČESKÝCH A MORAVSKÝCH SPOTŘEBNÍCH DRUŽSTEV

• Mezinárodní družstevní svaz (International Co-operative Alliance), 
prostřednictvím DA ČR

• Světová organizace spotřebních družstev CCW (Consumer Co-operati-
ves Worldwide)

• Evropské sdružení spotřebních družstev EUROCOOP (European Community 
of Consumer Co-operatives)

SVAZ ČESKÝCH A MORAVSKÝCH VÝROBNÍCH DRUŽSTEV

• Mezinárodní družstevní svaz (International Co-operative Alliance), 
prostřednictvím DA ČR

• CICOPA –  Mezinárodní organizace průmyslových a řemeslných výrobních 
družstev – celosvětová  organizace

• CECOP – Evropská konfederace výrobních a sociálních družstev a podniků 
s účastí  zaměstnanců 

• Česko-německá obchodní a průmyslová komora
• Komora pro hospodářské styky se SNS (Společenství nezávislých států)  

– součást HK ČR
• BUSINESSEUROPE – Výbor pro právní záležitosti (prostřednictvím SP ČR), 

zástupce JUDr. Zdeněk Čáp
• Česká podnikatelská reprezentace (CEBRE) – jako členská organizace 

zřizovatelských uskupení využívá SČMVD poskytované služby
•  Evropský hospodářský a sociální výbor (EHSV) – poradní výbor EK 

(prostřednictvím KZPS)

ZEMĚDĚLSKÝ SVAZ ČESKÉ REPUBLIKY

• Mezinárodní družstevní svaz (International Co-operative Alliance), 
prostřednictvím DA ČR

• Výbor evropských agrárních producentů (COPA )
• Všeobecný výbor zemědělských družstev v EU (COGECA)



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 23

OSOBNÍ ZASTOUPENÍ

Valné shromáždění MDS (ICA):

Ing. Vít Vaníček, předseda představenstva DA ČR a předseda SČMBD
JUDr. Rostislav Dvořák, předseda SČMVD
Ing. Zdeněk Juračka, předseda SČMSD
Ing. Martin Pýcha, předseda ZS ČR

Ostatní družstevní struktury:

Ing. Vít Vaníček, předseda představenstva DA ČR a předseda SČMBD
je zástupcem:
•  ve Valném shromáždění MDS
•  DA ČR v Koordinačním výboru Družstva Evropa pro EU (EU CC)
•  v CECODHAS HOUSING EUROPE
•  v představenstvu Bytové sektorové organizace MDS (ICA Housing Board)

JUDr. Rostislav Dvořák, předseda SČMVD je členem:
• představenstva Družstva Evropa
•  výkonného výboru CICOPA - Mezinárodní organizace průmyslových  

a řemeslných výrobních družstev
•  představenstva CECOP, předseda pracovní skupiny pro realizaci projektu 

mezinárodní družstevní kooperace (Evropské konfederace výrobních   
a sociálních družstev a podniků s účastí  zaměstnanců).

Ing. Zdeněk Juračka, předseda SČMSD, 
zástupce DA ČR v představenstvu Evropského družstevního domu

Ing. Martin Pýcha, předseda ZS ČR, 
viceprezident evropské struktury COPA-COGECA



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 201324

V. Factual (Statistical) Part in the English 
language

BASIC INFORMATION ON CO-OPERATIVES – STATE AS AT 31/12/2013

a) Co-operatives associated in CACR member unions

UCMHC UCMCC UCMPC AACR

number of co-operatives 624 52 206 348

number of members – 176 792
4 288 
+ 127 

legal entities
–

number of employees 
(workers)

2 392 13 594 – 21 900* 

Co-operatives in CACR member unions 1 230

– not monitored
* data for all agricultural co-operatives in the CR

b) Co-operatives which are not members of CACR

Financial 
co-operatives

Agricultural 
co-operatives

number of 
co-operatives 

12 181

number of members 53 594 –

Co-operatives outside CACR 193

– not monitored
Note:
In the Czech Republic there are many cooperatives and corporations that are not members 
of any mentioned unions or associations.



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 25

a) CO-OPERATIVES ASSOCIATED IN CACR MEMBER UNIONS

Union of Czech and Moravian Housing Co-operatives

year 2012 year 2013

Number of members (housing co-operati-
ves + associations of flat owners) 645 624

Number of managed flats 669 000 651 000

Number of associations of flat owners in 
which a member co-operative is a mem-
ber or which are under its management

10 668 10 745

Number of employees of all members 2 846 2 392

Note: Data relating to the individual associations are included in the UCMHC overall statistics

Union of Czech and Moravian Consumer Co-operatives

year 2012 year 2013 

number of members 212 701 176 792

number of co-operatives 53 52 

number of employees 13 706 13 594

total retail turnover (million CZK – current prices) 25 962 26 258 

of which total stores 25 925 26 246

public catering establishments 37 12

number of retail stores 2 846 2 868

number of public catering establishments 9 20

current wholesale turnover (million CZK) 9 672 9 807

number of wholesale warehouses 32 31

gross warehouse area (m2) 122 788 122 325

fruit and veg wholesale turnover (million CZK) 369 371

total amount of purchase (million CZK/BP/) 10,7 8,4

amount of food production (million CZK) 299 301



VYBRANÉ ÚDAJE O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ ZA ROK 201326

Enterprises of UCMCC and co-operatives

number of employees proceeds (,000 CZK)

year 2012 year 2013 year 2012 year 2013

Czech Rent a Car 68 75 111 388 110 707

 DLS Praha 1 1 64 743 91 675

Management Institute 10 9 9 191 14 817

COOP Centrum and COOP MORAVA 69 66 11 381 031 11 614 417

System of education of UCMCC and co-operatives

number of schools number of students number of employees

year 2012 year 2013 year 2012 year 2013 year 2012 year 2013

SOU, SOŠ, OŠ* 11 11 3 635 3 146 447 412

* secondary training schools, secondary vocational schools, specialised schools

Union of Czech and Moravian Production Co-operatives

year 2012 year 2013

number of members 4 433 4 288

number of co-operatives 208 206

number of workers 12 794 13 891

number of legal entities 111 127

trading income (million CZK) 287 359

wage funds (million CZK) 2 491 2 410

average monthly earnings (CZK) 17 312 17 486

turnover (million CZK) 14 675 14 377

exports (million CZK) 3 947 3 783

imports (million CZK) 1 676 1 669

added value (million CZK) 3 564 3 438



DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE ČESKÉ REPUBLIKY 27

Agricultural Association of the Czech Republic

year 2012 year 2013

number of co-operatives in CR 536 529

number of co-operative employees 22 400 21 900

total number of AACR members 881 898

of which:

- agricultural and sales co-ops 352 348

- trading companies 414 437

- other members 115 113

- area of agricultural land under cultivation 
by AACR members (million hectares)

1,1 1,1

- share in total area of agricultural land 
pursuant to land block register

31% 31%

Enterprise with CACR‘s capital participation
REALCOOP, Ltd

year 2011 year 2013

number of workers 17 17 

proceeds/turnover (million CZK) 7,2v 6,75

b) CO-OPERATIVES WHICH ARE NOT MEMBERS OF CACR

Financial co-operatives

year 2012 year 2013

number of active savings societies 13 12

number of members 44 952 53 594

total deposits (savings) of members (,000 CZK) 24 896 26 825

total loans to members (,000 CZK) 19 402 22 359

savings societies in liquidation 16 11

savings societies in bankruptcy 16 18

savings societies in receivership 0 0

The data are for savings and credit co-operatives, which had a valid permit as at 31 December 2013.
Data provided by: Czech National Bank, Financial Market Supervision Department, Na Příkopě 28, 
115 08 Prague 1



VYBRANÉ ÚDAJE
O ČESKÉM DRUŽSTEVNICTVÍ

ZA ROK 2013

SELECTED DATA
ON THE CZECH CO-OPERATIVE

MOVEMENT IN 2013

Kolektiv autorů

Vydala
DRUŽSTEVNÍ ASOCIACE

ČESKÉ REPUBLIKY

Vydání 1., Praha 2014
K tisku předáno v červnu 2014



MUZEUM
DRUŽSTEVNICTVÍ

TRValá exPoZice VýVoje 
dRužSTeVnicTVí na úZemí 
ČeSké RePubliky

cca 300 exponátů rozličného charakteru 
(archivních dokumentů, fotografií, tiskovin, 
brožur i hmotných exponátů) přehledně 
dokladuje vznik, vývoj a proměny, kterými 
prošlo české družstevnictví od roku 1847 
do současnosti.

Adresa:
Těšnov 5
110 01 Praha 1

Otvírací doba:
Pondělí–čtvrtek 9:00–15:00 hod.
Pátek 9:00–13:00 hod.
doporučujeme návštěvu 
předem zajistit telefonicky

Kontakt:
tel.: 224 805 241
(vedoucí muzea mgr. V. Vávrová)
e-mail: vavrova@dacr.cz



Zemědělský svaZ České republiky
Sdružuje družstva a obchodní společnosti působící v sektoru 
zemědělství. Podporuje rozvoj moderních forem zemědělského 
podnikání. Praxe prokazuje, že zemědělská a odbytová družstva 
jsou nedílnou součástí podnikání na venkově. Družstevní podnikání 
v zemědělském sektoru je významnou tradiční formou podnikání 
ve světě i v ČR.

svaZ Českých a moravských  
výrobních družstev
Hájí zájmy svých členských družstev, která jsou nedílnou 
součástí českého podnikatelského sektoru. Jedním z jejich 
charakteristických prvků je trvalá inovace výrobků ve všech 16 
odvětvích působení výrobních družstev. Dalším znakem je vysoká 
kvalita a konkurenceschopnost výrobků družstev sdružených 
v SČMVD. Svými aktivitami podporuje integraci osob  
se zdravotním postižením.

svaZ Českých a moravských 
spotřebních družstev
Je členem skupiny COOP, což je obchodní značka spotřebních 
družstev. V České republice je členem skupiny 59 spotřebních 
družstev provozujících téměř 3 000 prodejen. Skupina COOP tak 
disponuje největší maloobchodní sítí prodejen v České republice. 
Vážíme si svých zákazníků a jsme s nimi v každodenním kontaktu. 
Místo, kde působíme, je pro nás důležité, součástí života regionů 
jsme již dlouhá léta.

svaZ Českých a moravských  
bytových družstev
Reprezentuje 40 let zkušeností se správou bytového fondu  
a 40 let práce ve prospěch bytových družstev. Družstevní bydlení 
je významným prvkem sektoru bydlení nejenom v ČR, ale i v celé 
Evropě. V ČR má družstevní bydlení mnohaletou tradici, jejíž 
kořeny sahají až do období před první světovou válkou.

www.zscr.czwww.scmvd.czwww.scmbd.cz www.scmsd.cz

družstevní asociace České republiky
Je střechovou organizací českého družstevnictví. Družstevní Asociace České republiky jako koordinační 
centrum českého a moravského družstevnictví reprezentuje zájmy družstevnictví vůči zákonodárné a výkonné 
státní moci a na veřejnosti. Ve vztahu ke svým členským organizacím zabezpečuje poradenskou činnost,  
legislativní iniciativu a koordinuje postupy ve věcech společného zájmu. V jednotlivých oblastech mezinárodních 
vztahů prosazuje zájmy družstevnictví v zahraničí. Jejími členy jsou čtyři sektorové družstevní svazy. www.dacr.cz




